
 

 

KØBENHAVN, 2. OKTOBER 2023 

 

 

   

PRESSEMEDDELELSE 

Embargo: 4. oktober 2023, hvor VidenSkaber lanceres 

 

Hvordan ved vi det? Nyt initiativ skaber mødested, hvor forskere og borgere sammen 

undersøger hverdagens store udfordringer. 

 

Hele Danmark er inviteret med, når Videnskabernes Selskab sætter borgere og forskere sammen i en række 

workshops, debatter og talks, som kulminerer i en stor finale på Nationalmuseet i København.  

 

Med det treårige initiativ VidenSkaber ønsker vi at udbrede kendskabet til, hvordan videnskaben arbejder. I 

VidenSkaber spørger vi derfor konsekvent "hvordan ved vi det?”, så vi alle bliver bedre til at skelne mellem, 

hvad der er videnskabeligt underbygget viden, og hvad der ikke er. 

 

- ”VidenSkaber vil bidrage til, at flere danskere får indsigt i, hvordan videnskab bliver til, og hvordan den kan 

bidrage, når vi skal finde løsninger på samfundets store udfordringer. I en tid, hvor verden kun bliver mere 

kompleks, og hvor sociale medier overstrømmer os med information, er der behov for at få styr på, hvad der er 

videnskabeligt underbygget viden. Det er faktisk helt afgørende, for at vi kan træffe oplyste beslutninger, og for 

at vi kan bevare tiltroen til myndigheder, forskere og hinanden,” siger præsidenten for Videnskabernes Selskab, 

Marie Louise Nosch.   

 

I 2023 tager VidenSkaber hul på et emne, der vedrører os alle sammen: Vi skal undersøge, hvad der er et godt 

hjem for dig, mig, din nabo og planeten. Altså hjem, som er bæredygtige, samtidig med at de værner om vores 

mentale og fysiske helbred og kan styrke både de små og store fællesskaber.  

 

Årets partnere er blandt andet Folkeuniversitetet, flere boligforeninger, en række lokale museer, Nationalmuseet 

i København, Ræson og Videnskab.dk. De sørger for, at årets aktiviteter kommer til Aalborg, Odense, Høje-

Taastrup, Holstebro, Varde, København, Aarhus og Herning. 

 

• Fem workshops inviterer borgere til at være aktive deltagere, der spiller deres erfaringer op mod 

forskeres viden om, hvordan vi skal bo i fremtiden  

• Fire debatter inviterer borgere ind som deltagende publikum, når en moderator udfordrer forskere på 

tværs af videnskaberne 

• Fire forskere deler deres viden, når vi livestreamer fra Ideernes, visionernes og demokratiets festival, 

arrangeret af Ræson 

• Videnskab.dk producerer artikler, der forholder sig til årets tema videnskabsjournalistisk 

• Den store finale foregår på Nationalmuseet i København den 22. januar 2024: Vi fejrer videnskaben og 

samler op på indsigterne fra årets mange aktiviteter og deltagernes bud på, hvordan vi skal bo i 

fremtiden med et festligt arrangement.  

 

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab, der blev stiftet i 1742 og har til formål at skabe gode vilkår for 

grund- og tværvidenskabelig forskning, står bag VidenSkaber, som er støttet af Carlsbergfondet, Novo Nordisk 

Fonden og Lundbeckfonden. VidenSkaber bliver gennemført i 2023, 2024 og 2025 – hvert år med et nyt tema, 

der berører os alle. 

 

Læs mere om VidenSkaber og årets aktiviteter på www.videnskaber.dk eller kontakt præsidenten for 

Videnskabernes Selskab Marie Louise Nosch (nosch@videnskabernesselskab.dk, 23 82 80 21) eller 

projektleder for VidenSkaber Tina Dransfeldt Christensen (tc@videnskabernesselskab.dk, 31 24 39 07). 
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